



SITUAZIONE AMMINISTRATIVA
ANNO 2017
CONSOLIDATO

Allegato D

SEDE CENTRALE

Consistenza della cassa all'inizio dell'esercizio 1/1/2017			6.916.773,83
	in c/competenza	3.486.616,21	
Riscossioni			3.720.953,46
	in c/residui	234.337,25	
			10.637.727,29
	in c/competenza	2.258.476,37	
Pagamenti			3.625.283,18
	in c/residui	1.366.806,81	
Consistenza della cassa alla fine dell'esercizio 31/12/2017			7.012.444,11
	degli esercizi precedenti	873.681,89	
Residui Attivi			1.452.326,30
	dell'esercizio	578.644,41	
	degli esercizi precedenti	2.507.156,45	
Residui Passivi			4.259.387,59
	dell'esercizio	1.752.231,14	
Avanzo di Amministrazione al 31/12/2017			4.205.382,82

L'utilizzazione dell'avanzo di amministrazione per l'esercizio 2017 risulta così prevista

Parte vincolata

al Trattamento di fine rapporto	380.040,72	
ai Fondi per rischi e oneri	23.798,36	
fondo rinnovo contrattuali	6.201,64	
vincolata ai sensi Legge	-	
al Fondo ripristino investimenti per i seguenti motivi		
Fondo di Riserva	5.385,53	
Fondo Spese istituzionali da titoli da eredità	68.489,40	
Totale parte vincolata		483.915,65
Parte disponibile		
Parte disponibile utilizzata	3.721.467,17	
Parte di cui non si prevede l'utilizzazione nell'esercizio 2018	-	
Totale parte disponibile		3.721.467,17
Totale Risultato di amministrazione		4.205.382,82



SITUAZIONE AMMINISTRATIVA
ANNO 2017
CONSOLIDATO

Allegato D

CONSOLIDATO

Consistenza della cassa all'inizio dell'esercizio 1/1/2017			23.752.095,24
	in c/competenza	37.222.721,56	
Riscossioni			39.296.834,06
	in c/residui	2.074.112,50	
	in c/competenza	35.323.663,22	
Pagamenti			39.849.155,86
	in c/residui	4.525.492,64	
Consistenza della cassa alla fine dell'esercizio 31/12/2017			23.199.773,44
	degli esercizi precedenti	1.144.123,63	
Residui Attivi			3.621.062,16
	dell'esercizio	2.476.938,53	
	degli esercizi precedenti	3.141.675,26	
Residui Passivi			8.071.728,45
	dell'esercizio	4.930.053,19	
Avanzo di Amministrazione al 31/12/2017			18.749.107,15

L'utilizzazione dell'avanzo di amministrazione per l'esercizio 2018 risulta così prevista

Parte vincolata

fondo rinnovo contrattuali	6.201,64
al Trattamento di fine rapporto Sede Centrale	380.040,72
ai Fondi per rischi e oneri Sede centrale	23.798,36
vincolata CONSOLIDATA	1.300.326,66
	-

al Fondo ripristino investimenti
per i seguenti motivi

Fondo di Riserva Sede Centrale	5.385,53
Fondo spese istituzionali da titoli da eredità Sede centrale	68.489,40

Totale parte vincolata

1.784.242,31

Parte disponibile

Parte disponibile utilizzata	16.964.864,84
------------------------------	---------------

Parte di cui non si prevede l'utilizzazione nell'esercizio 2018

-

Totale parte disponibile

16.964.864,84

Totale Risultato di amministrazione

18.749.107,15



STATO PATRIMONIALE
ANNO 2017
CONSOLIDATO

Allegato E

SEZIONI PROVINCIALI		
ATTIVITA'	ANNO 2016	ANNO 2017
A) CREDITI VERSO LO STATO ED ALTRI ENTI PUBBLICI PER LA PARTECIPAZIONE AL PATRIMONIO INIZIALE		-
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I. <i>Immobilizzazioni immateriali</i>		
1) Costi d'impianto e di ampliamento	64.537	63.082
2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	-	-
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere di ingegno	-	496.125
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	533.776	-
5) Avviamento	-	-
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	-	165.727
8) Manutenzioni straordinarie e migliorie su beni di terzi	58.228	58.835
9) Altre	467.614	531.827
Totale	1.124.156	1.315.597
II. <i>Immobilizzazioni materiali</i>		
1) Terreni e fabbricati	23.310.700	23.780.308
2) Impianti e macchinari	6.117.206	13.557.244
3) Attrezzature industriali e commerciali	7.330.767	-
4) Automezzi e motomezzi	929.609	835.590
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	507.985	197.301
6) Diritti reali di godimento	4.491	238.684
7) altri beni	-	60.900
8) ammortamenti	12.266.453	11.513.603
Totale	25.934.304	27.156.425
III. <i>Immobilizzazioni finanziarie</i> con separata indicazione, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo		
1) Partecipazioni in:		
a) imprese controllate	-	-
b) imprese collegate	-	-
c) imprese controllanti	-	-
d) altri enti	4.167	3.969
2) Crediti		
a) verso imprese controllate	20.658	20.658
b) verso imprese collegate	-	-
c) verso lo Stato e altri soggetti pubblici	33.664	45.256
d) verso altri	4.679	5.707
3) Altri titoli	12.255.119	10.423.301
4) Crediti finanziari diversi	5.106.444	5.789.374
Totale	17.424.730	16.288.264
Totale Immobilizzazioni (B)	44.483.191	44.760.286
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I. <i>Rimanenze</i>		
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	-	-
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	-	-
3) lavori in corso	-	-
4) prodotti finiti e merci	-	6.022
5) acconti	7.463	10.653
Totale	7.463	16.675



STATO PATRIMONIALE
ANNO 2017
CONSOLIDATO

Allegato E

II. Residui attivi con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo		
1) Crediti verso utenti, clienti ecc.	-	-
2) Crediti verso iscritti, soci e terzi	4.041	-
3) Crediti verso imprese controllate e collegate	-	-
4) Crediti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici	-	-
4-bis) Crediti tributari	-	-
4-ter) Imposte anticipate	-	-
5) Crediti verso altri	1.959.805	2.168.736
Totale	1.963.846	2.168.736
III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
1) Partecipazioni in imprese controllate	-	-
2) Partecipazioni in imprese collegate	-	-
3) Altre partecipazioni	-	-
4) Altri titoli	727.251	-
Totale	727.251	-
IV. Disponibilità liquide		
1) Depositi bancari e postali	16.835.322	16.187.329
2) assegni	-	-
3) denaro e valori in cassa	-	-
Totale	16.835.322	16.187.329
Totale attivo circolante (C)	19.533.882	18.372.741
D) RATEI E RISCONTI		
1) Ratei attivi	56.497	69.795
2) Risconti attivi	99.411	116.441
Totale ratei e risconti (D)	155.909	186.236
Totale attivo	64.172.981	63.319.263



STATO PATRIMONIALE
ANNO 2017
CONSOLIDATO

Allegato E

SEZIONI PROVINCIALI		
PASSIVITA'	ANNO	ANNO
	2016	2017
A) PATRIMONIO NETTO		
I. Fondo di dotazione	29.716.124	29.716.124
II. Riserve obbligatorie e derivanti da leggi		
III. Riserve di rivalutazione		
IV. Contributi a fondo perduto		
V. Contributi per ripiano disavanzi		
VI. Riserve statutarie		
VII. Altre riserve distintamente indicate		
VIII. Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo	27.788.318	28.517.724
IX. Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio	729.406	834.575
Totale Patrimonio netto (A)	58.233.848	57.399.273
B) CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE		
1) per contributi a destinazione vincolata	-	-
2) per contributi indistinti per la gestione		
3) per contributi in natura		
Totale Contributi in conto capitale (B)	-	-
C) FONDI PER RISCHI ED ONERI		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	-	-
2) per imposte	-	-
3) per altri rischi ed oneri futuri	-	-
4) per ripristino investimenti	-	-
Totale Fondi rischi ed oneri futuri (C)	-	-
D) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	1.570.971	1.726.992
E) RESIDUI PASSIVI, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo		
1) obbligazioni		
2) verso le banche		
3) verso altri finanziatori		
4) acconti		
5) debiti verso fornitori		
6) rappresentati da titoli di credito		
7) verso imprese controllate, collegate e controllanti		
8) debiti tributari		
9) debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale		
10) debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute		
11) debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici		
12) debiti diversi	4.092.527	3.812.340
Totale	4.092.527	3.812.340
Totale Debiti (E)	63.897.346	62.938.605



STATO PATRIMONIALE
ANNO 2017
CONSOLIDATO .

Allegato E

[illegible]



STATO PATRIMONIALE
ANNO 2017
CONSOLIDATO

Allegato E

SEDE CENTRALE		
ATTIVITA'	ANNO 2016	ANNO 2017
A) CREDITI VERSO LO STATO ED ALTRI ENTI PUBBLICI PER LA PARTECIPAZIONE AL PATRIMONIO INIZIALE		
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I. <i>Immobilizzazioni immateriali</i>		
1) Costi d'impianto e di ampliamento		
2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità		
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere di ingegno		
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili		
5) Avviamento		
6) Immobilizzazioni in corso e acconti		
8) Manutenzioni straordinarie e migliorie su beni di terzi		
9) Altre		
Totale	-	-
II. <i>Immobilizzazioni materiali</i>		
1) Terreni e fabbricati	3.984.660	3.886.248
2) Impianti e macchinari	246.259	71.224
3) Attrezzature industriali e commerciali		
4) Automezzi e motomezzi	-	-
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
6) Diritti reali di godimento		
7) altri beni	-	-
Totale	4.230.919	3.957.472
III. <i>Immobilizzazioni finanziarie</i> con separata indicazione, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo		
1) Partecipazioni in:		
a) imprese controllate		
b) imprese collegate		
c) imprese controllanti		
d) altri enti		
2) Crediti		
a) verso imprese controllate		
b) verso imprese collegate		
c) verso lo Stato e altri soggetti pubblici		
d) verso altri	-	-
3) Altri titoli	-	-
4) Crediti finanziari diversi		
Totale	-	-
Totale Immobilizzazioni (B)	4.230.919	3.957.472
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I. <i>Rimanenze</i>		
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo		
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati		
3) lavori in corso		
4) prodotti finiti e merci		
5) acconti		
Totale	-	-
II. <i>Residui attivi</i> con separata indicazione, per ciascuna voce, degli		



STATO PATRIMONIALE
ANNO 2017
CONSOLIDATO

Allegato E

importi esigibili oltre l'esercizio successivo		
1) Crediti verso utenti, clienti ecc.		
2) Crediti verso iscritti, soci e terzi		
3) Crediti verso imprese controllate e collegate		
4) Crediti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici		
4-bis) Crediti tributari		
4-ter) Imposte anticipate		
5) Crediti verso altri	1.108.019	1.452.326
Totale	1.108.019	1.452.326
 III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
1) Partecipazioni in imprese controllate		
2) Partecipazioni in imprese collegate		
3) Altre partecipazioni		
4) Altri titoli		
Totale	-	-
 IV. Disponibilità liquide		
1) Depositi bancari e postali	6.916.774	7.012.444
2) assegni		
3) denaro e valori in cassa		
Totale	6.916.774	7.012.444
 Totale attivo circolante (C)	8.024.793	8.464.770
 D) RATEI E RISCONTI		
1) Ratei attivi		
2) Risconti attivi		
Totale ratei e risconti (D)	-	-
 Totale attivo	12.255.712	12.422.242



STATO PATRIMONIALE
ANNO 2017
CONSOLIDATO

Allegato E

SEDE CENTRALE		
PASSIVITA'	ANNO	ANNO
	2016	2017
A) PATRIMONIO NETTO		
I. Fondo di dotazione	8.435.559	8.435.559
II. Riserve obbligatorie e derivanti da leggi		
III. Riserve di rivalutazione		
IV. Contributi a fondo perduto		
V. Contributi per ripiano disavanzi		
VI. Riserve statutarie		
VII. Altre riserve distintamente indicate		
VIII. Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo	- 756.211	- 705.416
IX. Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio	50.795	52.670
Totale Patrimonio netto (A)	7.730.143	7.782.813
B) CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE		
1) per contributi a destinazione vincolata		
2) per contributi indistinti per la gestione		
3) per contributi in natura		
Totale Contributi in conto capitale (B)	-	-
C) FONDI PER RISCHI ED ONERI		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili		
2) per imposte		
3) per altri rischi ed oneri futuri		
4) per ripristino investimenti	-	-
Totale Fondi rischi ed oneri futuri (C)	-	-
D) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	418.904	380.041
E) RESIDUI PASSIVI, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo		
1) obbligazioni		
2) verso le banche		
3) verso altri finanziatori		
4) acconti		
5) debiti verso fornitori		
6) rappresentati da titoli di credito		
7) verso imprese controllate, collegate e controllanti		
8) debiti tributari		
9) debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale		
10) debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute		
11) debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici		
12) debiti diversi	4.106.665	4.259.388
Totale	4.106.665	4.259.388
Totale Debiti (E)	12.255.712	12.422.242

STATO PATRIMONIALE
ANNO 2017
CONSOLIDATO

Allegato E

F) RATEI E RISCONTI

- 1) Ratei passivi
- 2) Risconti passivi
- 3) Aggio su prestiti
- 4) Riserve tecniche

Totale ratei e risconti (D)

Totale passivo e netto

12.255.712

12.422.242



STATO PATRIMONIALE
ANNO 2017
CONSOLIDATO

Allegato E

CONSOLIDATO		
ATTIVITA'	ANNO 2016	ANNO 2017
A) CREDITI VERSO LO STATO ED ALTRI ENTI PUBBLICI PER LA PARTECIPAZIONE AL PATRIMONIO INIZIALE		-
B) IMMOBILIZZAZIONI		
<i>I. Immobilizzazioni immateriali</i>		
1) Costi d'impianto e di ampliamento	64.537	63.082
2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	-	-
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere di ingegno	-	496.125
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	533.776	-
5) Avviamento	-	-
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	-	165.727
8) Manutenzioni straordinarie e migliorie su beni di terzi	58.228	58.835
9) Altre	467.614	531.827
Totale	1.124.156	1.315.597
<i>II. Immobilizzazioni materiali</i>		
1) Terreni e fabbricati	27.295.360	27.666.556
2) Impianti e macchinari e mobili	6.363.465	13.628.468
3) Attrezzature industriali e commerciali	7.330.767	-
4) Automezzi e motomezzi	929.609	835.590
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	507.985	197.301
6) Diritti reali di godimento	4.491	238.684
7) altri beni	-	60.900
8) ammortamenti e svalutazioni	- 12.266.453	- 11.513.603
Totale	30.165.223	31.113.897
<i>III. Immobilizzazioni finanziarie</i> con separata indicazione, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo		
1) Partecipazioni in:		
a) imprese controllate	-	-
b) imprese collegate	-	-
c) imprese controllanti	-	-
d) altri enti	4.167	3.969
2) Crediti		
a) verso imprese controllate	20.658	20.658
b) verso imprese collegate	-	-
c) verso lo Stato e altri soggetti pubblici	33.664	45.256
d) verso altri	4.679	5.707
3) Altri titoli	12.255.119	10.423.301
4) Crediti finanziari diversi	5.106.444	5.789.374
Totale	17.424.730	16.288.264
Totale Immobilizzazioni (B)	48.714.110	48.717.758
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
<i>I. Rimanenze</i>		
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	-	-
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	-	-
3) lavori in corso	-	-
4) prodotti finiti e merci	-	6.022
5) acconti	7.463	10.653
Totale	7.463	16.675
<i>II. Residui attivi</i>		



STATO PATRIMONIALE
ANNO 2017
CONSOLIDATO

Allegato E

con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo		
1) Crediti verso utenti, clienti ecc.	-	-
2) Crediti verso iscritti, soci e terzi	4.041	-
3) Crediti verso imprese controllate e collegate	-	-
4) Crediti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici	-	-
4-bis) Crediti tributari	-	-
4-ter) Imposte anticipate	-	-
5) Crediti verso altri	3.067.824	3.621.062
Totale	3.071.865	3.621.062
III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
1) Partecipazioni in imprese controllate	-	-
2) Partecipazioni in imprese collegate	-	-
3) Altre partecipazioni	-	-
4) Altri titoli	727.251	-
Totale	727.251	-
IV. Disponibilità liquide		
1) Depositi bancari e postali	23.752.096	23.199.773
2) assegni	-	-
3) denaro e valori in cassa	-	-
Totale	23.752.096	23.199.773
Totale attivo circolante (C)	27.558.675	26.837.511
D) RATEI E RISCONTI		
1) Ratei attivi	56.497	69.795
2) Risconti attivi	99.411	116.441
Totale ratei e risconti (D)	155.909	186.236
Totale attivo	76.428.693	75.741.505



STATO PATRIMONIALE
ANNO 2017
CONSOLIDATO

Allegato E

CONSOLIDATO		
PASSIVITA'	ANNO	ANNO
	2016	2017
A) PATRIMONIO NETTO		
I. Fondo di dotazione	38.151.683	38.151.683
II. Riserve obbligatorie e derivanti da leggi		
III. Riserve di rivalutazione		
IV. Contributi a fondo perduto		
V. Contributi per ripiano disavanzi		
VI. Riserve statutarie	-	
VII. Altre riserve distintamente indicate		
VIII. Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo	27.032.107	27.812.308
IX. Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio	780.201	-781.905
Totale Patrimonio netto (A)	65.963.991	65.182.086
B) CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE		
1) per contributi a destinazione vincolata	-	-
2) per contributi indistinti per la gestione	-	-
3) per contributi in natura	-	-
Totale Contributi in conto capitale (B)	0	0
c) FONDI PER RISCHI ED ONERI		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili		
2) per imposte		
3) per altri rischi ed oneri futuri	-	
4) per ripristino investimenti	0	
Totale Fondi rischi ed oneri futuri (C)	0	0
D) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	1.989.875	2.107.033
E) RESIDUI PASSIVI, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo		
1) obbligazioni	-	-
2) verso le banche	-	-
3) verso altri finanziatori	-	-
4) acconti	-	-
5) debiti verso fornitori	-	-
6) rappresentati da titoli di credito	-	-
7) verso imprese controllate, collegate e controllanti	-	-
8) debiti tributari	-	-
9) debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	-	-
10) debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute	-	-
11) debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici	-	-
12) debiti diversi	8.199.192	8.071.728
Totale	8.199.192	8.071.728
Totale Debiti (E)	76.153.058	75.360.847

STATO PATRIMONIALE
ANNO 2017
CONSOLIDATO

Allegato E

F) RATEI E RISCONTI			
1) Ratei passivi		175.915	250.814
2) Risconti passivi		99.720	129.843
3) Aggio su prestiti		-	-
4) Riserve tecniche		-	-
Totale ratei e risconti (D)		275.635	380.657
Totale passivo e netto		76.428.693	75.741.505



ALLEGATO F - DETERMINAZIONE DEL Direttore Generale n. 15 del 11 aprile 2018
PROSPETTO RIEPILOGATIVO DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI - CONTO CONSUNTIVO CONSOLIDATO DELLA LIET ESERCIZIO 2017

Conto Consuntivazione anno 2017 Consolidato LILT Sezioni Provinciali			
COMPETENZA		CASSA	
		€ 250.000,00	€ 85.533,98
		€ 2.927.738,29	€ 2.589.829,29
		€ 0,00	€ 0,00
		€ 3.177.738,29	€ 2.675.363,27
		€ 3.177.738,29	€ 2.675.363,27

Conto Consuntivazione anno 2017 Consolidato LILT Sezioni Provinciali			
COMPETENZA		CASSA	
		€ 0,00	€ 0,00
		€ 1.846.924,32	€ 1.936.463,26
		€ 0,00	€ 0,00
		€ 1.846.924,32	€ 1.936.463,26
		€ 1.846.924,32	€ 1.936.463,26

Conto Consuntivazione anno 2017 Consolidato LILT SEDE			
COMPETENZA		CASSA	
		€ 85.533,98	€ 0,00
		€ 1.080.813,77	€ 653.366,03
		€ 0,00	€ 0,00
		€ 1.330.813,77	€ 738.900,01
		€ 1.330.813,77	€ 738.900,01

Conto Consuntivazione anno 2017 Consolidato LILT SEDE			
COMPETENZA		CASSA	
		€ 85.533,98	€ 0,00
		€ 1.080.813,77	€ 653.366,03
		€ 0,00	€ 0,00
		€ 1.330.813,77	€ 738.900,01
		€ 1.330.813,77	€ 738.900,01

Conto Consuntivazione anno 2017 Consolidato LILT SEDE			
COMPETENZA		CASSA	
		€ 85.533,98	€ 0,00
		€ 1.080.813,77	€ 653.366,03
		€ 0,00	€ 0,00
		€ 1.330.813,77	€ 738.900,01
		€ 1.330.813,77	€ 738.900,01

Conto Consuntivazione anno 2017 Consolidato LILT SEDE			
COMPETENZA		CASSA	
		€ 85.533,98	€ 0,00
		€ 1.080.813,77	€ 653.366,03
		€ 0,00	€ 0,00
		€ 1.330.813,77	€ 738.900,01
		€ 1.330.813,77	€ 738.900,01

Conto Consuntivazione anno 2017 Consolidato LILT SEDE			
COMPETENZA		CASSA	
		€ 85.533,98	€ 0,00
		€ 1.080.813,77	€ 653.366,03
		€ 0,00	€ 0,00
		€ 1.330.813,77	€ 738.900,01
		€ 1.330.813,77	€ 738.900,01

Conto Consuntivazione anno 2017 Consolidato LILT SEDE			
COMPETENZA		CASSA	
		€ 85.533,98	€ 0,00
		€ 1.080.813,77	€ 653.366,03
		€ 0,00	€ 0,00
		€ 1.330.813,77	€ 738.900,01
		€ 1.330.813,77	€ 738.900,01

Conto Consuntivazione anno 2017 Consolidato LILT SEDE			
COMPETENZA		CASSA	
		€ 85.533,98	€ 0,00
		€ 1.080.813,77	€ 653.366,03
		€ 0,00	€ 0,00
		€ 1.330.813,77	€ 738.900,01
		€ 1.330.813,77	€ 738.900,01

Conto Consuntivazione anno 2017 Consolidato LILT SEDE			
COMPETENZA		CASSA	
		€ 85.533,98	€ 0,00
		€ 1.080.813,77	€ 653.366,03
		€ 0,00	€ 0,00
		€ 1.330.813,77	€ 738.900,01
		€ 1.330.813,77	€ 738.900,01

Conto Consuntivazione anno 2017 Consolidato LILT SEDE			
COMPETENZA		CASSA	
		€ 85.533,98	€ 0,00
		€ 1.080.813,77	€ 653.366,03
		€ 0,00	€ 0,00
		€ 1.330.813,77	€ 738.900,01
		€ 1.330.813,77	€ 738.900,01

Conto Consuntivazione anno 2017 Consolidato LILT SEDE			
COMPETENZA		CASSA	
		€ 85.533,98	€ 0,00
		€ 1.080.813,77	€ 653.366,03
		€ 0,00	€ 0,00
		€ 1.330.813,77	€ 738.900,01
		€ 1.330.813,77	€ 738.900,01

Conto Consuntivazione anno 2017 Consolidato LILT SEDE			
COMPETENZA		CASSA	
		€ 85.533,98	€ 0,00
		€ 1.080.813,77	€ 653.366,03
		€ 0,00	€ 0,00
		€ 1.330.813,77	€ 738.900,01
		€ 1.330.813,77	€ 738.900,01

Conto Consuntivazione anno 2017 Consolidato LILT SEDE			
COMPETENZA		CASSA	
		€ 85.533,98	€ 0,00
		€ 1.080.813,77	€ 653.366,03
		€ 0,00	€ 0,00
		€ 1.330.813,77	€ 738.900,01
		€ 1.330.813,77	€ 738.900,01

Conto Consuntivazione anno 2017 Consolidato LILT SEDE			
COMPETENZA		CASSA	
		€ 85.533,98	€ 0,00
		€ 1.080.813,77	€ 653.366,03
		€ 0,00	€ 0,00
		€ 1.330.813,77	€ 738.900,01
		€ 1.330.813,77	€ 738.900,01

Conto Consuntivazione anno 2017 Consolidato LILT SEDE			
COMPETENZA		CASSA	
		€ 85.533,98	€ 0,00
		€ 1.080.813,77	€ 653.366,03
		€ 0,00	€ 0,00
		€ 1.330.813,77	€ 738.900,01
		€ 1.330.813,77	€ 738.900,01

Conto Consuntivazione anno 2017 Consolidato LILT SEDE			
COMPETENZA		CASSA	
		€ 85.533,98	€ 0,00
		€ 1.080.813,77	€ 653.366,03
		€ 0,00	€ 0,00
		€ 1.330.813,77	€ 738.900,01
		€ 1.330.813,77	€ 738.900,01

Conto Consuntivazione anno 2017 Consolidato LILT SEDE			
COMPETENZA		CASSA	
		€ 85.533,98	€ 0,00
		€ 1.080.813,77	€ 653.366,03
		€ 0,00	€ 0,00
		€ 1.330.813,77	€ 738.900,01
		€ 1.330.813,77	€ 738.900,01

Conto Consuntivazione anno 2017 Consolidato LILT SEDE			
COMPETENZA		CASSA	
		€ 85.533,98	€ 0,00
		€ 1.080.813,77	€ 653.366,03
		€ 0,00	€ 0,00
		€ 1.330.813,77	€ 738.900,01
		€ 1.330.813,77	€ 738.900,01

Conto Consuntivazione anno 2017 Consolidato LILT SEDE			
COMPETENZA		CASSA	
		€ 85.533,98	€ 0,00
		€ 1.080.813,77	€ 653.366,03
		€ 0,00	€ 0,00
		€ 1.330.813,77	€ 738.900,01
		€ 1.330.813,77	€ 738.900,01

Conto Consuntivazione anno 2017 Consolidato LILT SEDE			
COMPETENZA		CASSA	
		€ 85.533,98	€ 0,00
		€ 1.080.813,77	€ 653.366,03
		€ 0,00	€ 0,00
		€ 1.330.813,77	€ 738.900,01
		€ 1.330.813,77	€ 738.900,01

Conto Consuntivazione anno 2017 Consolidato LILT SEDE			
COMPETENZA		CASSA	
		€ 85.533,98	€ 0,00
		€ 1.080.813,77	€ 653.366,03
		€ 0,00	€ 0,00
		€ 1.330.813,77	€ 738.900,01
		€ 1.330.813,77	€ 738.900,01

Conto Consuntivazione anno 2017 Consolidato LILT SEDE			
COMPETENZA		CASSA	
		€ 85.533,98	€ 0,00
		€ 1.080.813,77	€ 653.366,03
		€ 0,00	€ 0,00
		€ 1.330.813,77	€ 738.900,01
		€ 1.330.813,77	€ 738.900,01

Conto Consuntivazione anno 2017 Consolidato LILT SEDE			
COMPETENZA		CASSA	
		€ 85.533,98	€ 0,00
		€ 1.080.813,77	€ 653.366,03
		€ 0,00	€ 0,00
		€ 1.330.813,77	€ 738.900,01
		€ 1.330.813,77	€ 738.900,01

Conto Consuntivazione anno 2017 Consolidato LILT SEDE			
COMPETENZA		CASSA	
		€ 85.533,98	€ 0,00
		€ 1.080.813,77	€ 653.366,03
		€ 0,00	€ 0,00
		€ 1.330.813,77	€ 738.900,01
		€ 1.330.813,77	€ 738.900,01

Conto Consuntivazione anno 2017 Consolidato LILT SEDE			
COMPETENZA		CASSA	
		€ 85.533,98	€ 0,00
		€ 1.080.813,77	€ 653.366,03
		€ 0,00	€ 0,00
		€ 1.330.813,77	€ 738.900,01
		€ 1.330.813,77	€ 738.900,01

Conto Consuntivazione anno 2017 Consolidato LILT SEDE			
COMPETENZA		CASSA	
		€ 85.533,98	€ 0,00
		€ 1.080.813,77	€ 653.366,03
		€ 0,00	€ 0,00
		€ 1.330.813,77	€ 738.900,01
		€ 1.330.813,77	€ 738.900,01

Conto Consuntivazione anno 2017 Consolidato LILT SEDE			
COMPETENZA		CASSA	
		€ 85.533,98	€ 0,00
		€ 1.080.813,77	€ 653.366,03
		€ 0,00	€ 0,00
		€ 1.330.813,77	€ 738.900,01
		€ 1.330.813,77	€ 738.900,01

Conto Consuntivazione anno 2017 Consolidato LILT SEDE			
COMPETENZA		CASSA	
		€ 85.533,98	€ 0,00
		€ 1.080.813,77	€ 653.366,03
		€ 0,00	€ 0,00
		€ 1.330.813,77	€ 738.900,01
		€ 1.330.813,77	€ 738.900,01

Conto Consuntivazione anno 2017 Consolidato LILT SEDE			
COMPETENZA		CASSA	
		€ 85.533,98	€ 0,00
		€ 1.080.813,77	€ 653.366,03
		€ 0,00	€ 0,00
		€ 1.330.813,77	€ 738.900,01
		€ 1.330.813,77	€ 738.900,01

Conto Consuntivazione anno 2017 Consolidato LILT SEDE			
COMPETENZA		CASSA	
		€ 85.533,98	€ 0,00
		€ 1.080.813,77	€ 653.366,03
		€ 0,00	€ 0,00
		€ 1.330.813,77	€ 738.900,01
		€ 1.330.813,77	€ 738.900,01

Conto Consuntivazione anno 2017 Consolidato LILT SEDE			
COMPETENZA		CASSA	
		€ 85.533,98	€ 0,00
		€ 1.080.813,77	€ 653.366,03
		€ 0,00	€ 0,00
		€ 1.330.813,77	€ 738.900,01
		€ 1.330.813,77	€ 738.900,01

Conto Consuntivazione anno 2017 Consolidato LILT SEDE			
COMPETENZA		CASSA	
		€ 85.533,98	€ 0,00
		€ 1.080.813,77	€ 653.366,03
		€ 0,00	€ 0,00
		€ 1.330.813,77	€ 738.900,01
		€ 1.330.813,77	€ 738.900,01

Conto Consuntivazione anno 2017 Consolidato LILT SEDE			
COMPETENZA		CASSA	
		€ 85.533,98	€ 0,00
		€ 1.080.813,77	€ 653.366,03
		€ 0,00	€ 0,00
		€ 1.330.813,77	€ 738.900,01
		€ 1.330.813,77	€ 738.900,01

Conto Consuntivazione anno 2017 Consolidato LILT SEDE			
COMPETENZA		CASSA	
		€ 85.533,98	€ 0,00
		€ 1.080.813,77	€ 653.366,03
		€ 0,00	€ 0,00
		€ 1.330.813,77	€ 738.900,01
		€ 1.330.813,77	€ 738.900,01

Conto Consuntivazione anno 2017 Consolidato LILT SEDE			
COMPETENZA		CASSA	
		€ 85.533,98	€ 0,00
		€ 1.080.813,77	€ 653.366,03
		€ 0,00	€ 0,00
		€ 1.330.813,77	€ 738.900,01
		€ 1.330.813,77	€ 738.900,01

Conto Consuntivazione anno 2017 Consolidato LILT SEDE			
COMPETENZA		CASSA	
		€ 85.533,98	€ 0,00
		€ 1.080.813,77	€ 653.366,03
		€ 0,00	€ 0,00
		€ 1.330.813,77	€ 738.900,01
		€ 1.330.813,77	€ 738.900,01

Conto Consuntivazione anno 2017 Consolidato LILT SEDE			
COMPETENZA		CASSA	
		€ 85.533,98	€ 0,00
		€ 1.080.813,77	€ 653.366,03
		€ 0,00	€ 0,00
		€ 1.330.813,77	€ 738.900,01
		€ 1.330.813,77	€ 738.900,01

Conto Consuntivazione anno 2017 Consolidato LILT SEDE			
COMPETENZA		CASSA	
		€ 85.533,98	€ 0,00
		€ 1.080.813,77	€ 653.366,03
		€ 0,00	€ 0,00
		€ 1.330.813,77	€ 738.900,01
		€ 1.330.813,77	€ 738.900,01

Conto Consuntivazione anno 2017 Consolidato LILT SEDE			
COMPETENZA		CASSA	
		€ 85.533,98	€ 0,00
		€ 1.080.813,77	€ 653.366,03
		€ 0,00	€ 0,00
		€ 1.330.813,77	€ 738.900,01
		€ 1.330.813,77	€ 738.900,01

Conto Consuntivazione anno 2017 Consolidato LILT SEDE			
COMPETENZA		CASSA	
		€ 85.533,98	€ 0,00
		€ 1.080.813,77	€ 653.366,03
		€ 0,00	€ 0,00
		€ 1.330.813,77	€ 738.900,01
		€ 1.330.813,77	€ 738.900,01

Conto Consuntivazione anno 2017 Consolidato LILT SEDE			
COMPETENZA		CASSA	
		€ 85.533,98	€ 0,00
		€ 1.080.813,77	€ 653.366,03
		€ 0,00	€ 0,00
		€ 1.330.813,77	€ 738.900,01
		€ 1.330.813,77	€ 738.900,01

Conto Consuntivazione anno 2017 Consolidato LILT SEDE			
COMPETENZA		CASSA	
		€ 85.533,98	€ 0,00
		€ 1.080.813,77	€ 653.366,03
		€ 0,00	€ 0,00
		€ 1.330.813,77	€ 738.900,01
		€ 1.330.813,77	€ 738.900,01

Conto Consuntivazione anno 2017 Consolidato LILT SEDE			
COMPETENZA		CASSA	
		€ 85.533,98	€ 0,00
		€ 1.080.813,77	€ 653.366,03
		€ 0,00	€ 0,00
		€ 1.330.813,77	€ 738.900,01
		€ 1.330.813,77	€ 738.900,01

Conto Consuntivazione anno 2017 Consolidato LILT SEDE			
COMPETENZA		CASSA	
		€ 85.533,98	€ 0,00
		€ 1.080.813,77	€ 653.366,03
		€ 0,00	€ 0,00
		€ 1.330.813,77	€ 738.900,01
		€ 1.330.813,77	€ 738.900,0

**ALLEGATO G**

Nota integrativa al Bilancio Consolidato al 31/12/2017

Determina del Direttore Generale n. 15 del 11 aprile 2018

Premessa**Considerazioni Preliminari**

La presente Nota Integrativa, così come previsto dal decreto del Presidente della Repubblica 97/2003 "Regolamento concernente l'amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70", è il documento illustrativo, di natura tecnico contabile, riguardante l'andamento della gestione della LILT e completa il rendiconto generale per l'anno 2017. In particolare, con tale atto, vengono esaminate le voci del bilancio relative allo stato patrimoniale e al conto economico, corredate dalle informazioni e dagli schemi utili per la comprensione dei dati contabili della Sede Centrale e delle 106 Sezioni Provinciali della LILT.

La LILT è tenuta in base all'art 7, comma 2, lettera c), del vigente Statuto Nazionale – approvato con decreto del Ministro della Salute in data 10 luglio 2013 - alla adozione del bilancio di previsione e consuntivo nella modalità "consolidata", ai sensi di quanto previsto dall' art. 5, comma 14 e dall'art. 73 del citato decreto del Presidente della Repubblica n. 97/2003 ed in base alle disposizioni di cui al decreto del Presidente della Repubblica n. 132/2013 (recante "Regolamento concernente le modalità di adozione del piano dei conti integrato delle amministrazioni pubbliche").

In tal senso si richiama, inoltre, il decreto legislativo n. 91/2011, recante " le disposizioni di attuazione dell'articolo 2 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, in materia di adeguamento ed armonizzazione dei sistemi contabili", che ha previsto per le amministrazioni in contabilità finanziaria l'obbligo di adottare un comune piano dei conti integrato, costituito da "conti che rilevano le entrate e le spese in termini di contabilità finanziaria e da conti economico-patrimoniali", redatto secondo comuni criteri di contabilizzazione, peraltro già adottato dalla LILT in sede di Bilancio di Previsione 2016, sia con riferimento alla Sede Centrale, che alle Sezioni Provinciali.